
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12817

FERROTRAMVIARIA
Decreto di esproprio n. 2/2017
Ditte non concordatarie.

IL PRESIDENTE DELLA FERROTRAMVIARIA S.P.A. 

PREMESSO: 
CHE la Ferrotramviaria S.p.A. è concessionaria della linea ferroviaria Bari-Barletta;
CHE, in conformità a quanto previsto dall’art. 6, comma 8, del D.P.R. 327/2001, con determinazione dell’Au-

torità Espropriante n° 431 del 26/6/2012, così come modificata e integrata dalla determinazione n° 797 del 
9/11/2012, è stata conferita alla Ferrotramviaria S.p.A., in qualità di concessionaria regionale, la delega delle 
potestà espropriative strumentali alla realizzazione dell’intervento in oggetto;

CHE, di conseguenza, la Ferrotramviaria non agisce in nome proprio, bensì in virtù della delega conferita;
CHE la conformità urbanistica dell’opera, l’apposizione del vincolo urbanistico preordinato all’esproprio, 

nonché la dichiarazione di Pubblica Utilità dell’opera, sono condizioni per poter espropriare le aree necessa-
rie alla realizzazione dell’opera, ai sensi dell’articolo 8 del DPR 327/2001;

CHE le opere dell’intervento ferroviario in oggetto interessano il territorio della provincia di Bari, Comuni di 
Ruvo di Puglia e Corato e saranno localizzate in parte su suoli in proprietà privata, motivo per cui si rende neces-
sario procedere con l’acquisizione dei detti suoli tramite procedimento di espropriazione per Pubblica Utilità;

CHE il Comune di Ruvo di Puglia, con deliberazione di Consiglio Comunale n° 5 del 9/3/2009 e il Comune di 
Corato, con deliberazione di Consiglio Comunale n° 34 del 5/7/2011, hanno approvato il progetto in oggetto 
ai fini urbanistici, ai sensi dell’art. 12 comma 3 della L.R. 3/05;

CHE, con determinazione dirigenziale n° 24 del 16/02/2012, la Regione Puglia, Assessorato Infrastrutture 
Strategiche e Mobilità - Area Politiche per la Mobilità e la Qualità Urbana — Servizio Reti ed Infrastrutture per 
la Mobilità ha approvato il progetto definitivo “Raddoppio della tratta Ruvo di Puglia-Corato, della linea fer-
roviaria Bari-Barletta” dichiarando contestualmente le opere di Pubblica Utilità, ai sensi dell’art. 10 comma 
I lettera a) della L.R. n° 3 del 22/02/2005;

CHE la predetta dichiarazione di Pubblica Utilità delle opere è divenuta efficace in data 16/02/2012, poi-
ché, in tale data, risultava già apposto il vincolo preordinato all’esproprio;

CHE, con Decreto di occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione n. 3 del 4/8/2014, emanato ai 
sensi del combinato disposto di cui all’art. 22 bis del DPR 327/01 e smi e all’art. 15 della L.R. 3/05 e smi., è 
stata determinata l’indennità provvisoria di espropriazione e disposta, a favore della Ferrotramviaria S.p.A., 
l’occupazione d’urgenza degli immobili necessari per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

CHE, a seguito della redazione dei verbali di consistenza, in occasione della presa in possesso delle aree ne-
cessarie alla realizzazione dell’opera in oggetto, si è constatata, in alcuni casi, una differente consistenza dei beni;

CHE, pertanto, con Determinazione n. 5 del 27/12/2016, è stata determinata nuovamente, in alcuni casi e 
più correttamente, l’indennità di espropriazione provvisoria;

CHE i destinatari del presente provvedimento, meglio identificati nell’allegato elenco, non hanno accetta-
to l’indennità di esproprio provvisoria;

CHE, di conseguenza, le indennità indicate nell’allegato elenco, così come determinate in via provvisoria, 
sono state depositate presso la Cassa Depositi e Prestiti, ora MEF, di Bari, anche a seguito dell’ordine di depo-
sito disposto con Determinazione n. 6 del 29/12/2016;

CHE, ai sensi del comma 14 dell’art. 20 del DPR 327/01, “effettuato il deposito, l’autorità espropriante può 
emettere ed eseguire il decreto d’esproprio”;

DECRETA

1. Le premesse e l’elenco allegato al presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello 
stesso.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712818

2. È disposto, a favore della Regione Puglia — Demanio Ferroviario (Codice Fiscale n.80017210727), il pas-
saggio del diritto di proprietà degli immobili individuati nell’allegato elenco n. 1, a condizione che il presen-
te provvedimento sia solo notificato nelle forme degli atti processuali civili, stante l’avvenuta immissione 
in possesso, come indicato nei suddetti allegati.

3. È disposto, a favore della Regione Puglia — Demanio Ferroviario (Codice Fiscale n.80017210727), il pas-
saggio del diritto di superficie sugli immobili individuati nell’allegato elenco n. 2, a condizione che il pre-
sente provvedimento sia solo notificato nelle forme degli atti processuali civili, stante l’avvenuta immissio-
ne in possesso, come indicato nei suddetti allegati.

4. Il presente provvedimento verrà trascritto senza indugio presso l’ufficio dei registri immobiliari.

5. Le operazioni di trascrizione e di voltura nel catasto e nei libri censuari dovranno essere svolte anch’ esse 
senza indugio.

6. Un estratto del presente atto verrà trasmesso, entro cinque giorni dalla data di emanazione dello stesso, 
per la pubblicazione nel BURP.

7. Il presente provvedimento verrà comunicato all’Ufficio istituito ai sensi dell’art. 14 comma 1 del DPR 
327/01.

8. Per effetto del presente decreto, tutti i diritti relativi agli immobili espropriati, potranno essere fatti valere 
esclusivamente sull’indennità.

Ai sensi dell’art. 3 quarto comma della L. 241/90, si avverte che, avverso il presente provvedimento, può 
essere proposto, nel termine di 60 gg. dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del-
la Puglia (art 13 Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 gg. dalla notificazione (D.P.R. 24/12/1971, n. 1199); l’opposizione del 
terzo è proponibile entro trenta giorni successivi alla pubblicazione dell’estratto di cui al precedente punto 6.

Roma, 14 febbraio 2017
/ru

Il Presidente
Gloria Pasquini

Il Responsabile del procedimento
Dott. Ing. Pio Fabietti



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12819



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712820



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12821



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712822



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12823



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712824


